
C:\Documents and Settings\User\Desktop\Mese Magggio\DetCapo SettoreLiquidazioneIncentivoSaldo.doc 

 

                                                                 
                           Comune  di  Scicli                     

(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII Settore LL.PP. 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI   
N.108                                                                                                             Lì 05.05.2009  
 
OGGETTO : POR Sicilia 2000/2006. P.I.T.4 /68“ Le Vie del Barocco” Misura 2.01 F. “ Costruzione del  
                      Parcheggio Multipiano di Via Badiula “ .  C.I. 1999.IT.16.1.PO.011/2.01.f/12.2.7/0068. 
                    Incentivo ex art.18 L.109/94 .Nucleo Tecnico. Liquidazione Saldo. 
                     

IL  CAPO VII SETTORE 
PREMESSO CHE: 

- Con determina del  Sindaco n.39 del 21.07.2005 è stato nominato quale R.U.P. l’Ing. Guglielmo 
Spanò; 

- con determina Capo VII Settore LL.PP. n.201 del 05.10.2005,  è stato costituito, per l’intervento 
in oggetto, apposito nucleo tecnico. 

- con determina Capo VII° Settore  LL.PP. n°41 del 17.03.2006 , è stato rimodulato ed integrato  il 
gruppo di progettazione dei lavori in oggetto; 

- con determina Capo VII° Settore  LL.PP. n°196 del 07.11.2006 , è stato rimodulato ed integrato  
il gruppo di progettazione dei lavori in oggetto; 

- con determina Capo VII Settore LL.PP. n.73 del 30.04.2007 con la quale è stato modificato il 
nucleo tecnico; 

RICHIAMATA  la Determina Capo VII Settore LL.PP.n.271 del 14.12.2007 con la quale, al Nucleo 
tecnico, è stato già liquidato, a titolo di acconto, l’incentivo relativo alla fase di progettazione; 
RICHIAMATA la Determina del Capo VII Settore n.272 del 17.12.2007 con la quale, al RUP, è stato 
già liquidato, a titolo di acconto, l’incentivo relativo alla fase di progettazione; 
VISTO il:  

- Quadro di determinazione incidenza percentuale attività condotte Nucleo tecnico 
- Quadro di incidenza singole voci costituenti il procedimento 
- Quadro di ripartizione del fondo ex art.18 L.11.02.1994, n.109 e ss.mm.ii. 
relativamente alle componenti del procedimento e nello specifico: 
• I^Perizia variante e suppletiva 
 compilati dal RUP, e allegati alla presente determina, sotto Allegati da “A” a “P” ,da cui si desumano 
gli importi da liquidare. 
VISTO  il quadro di riepilogo della liquidazione incentivo allegato alla presente sotto Allegato “P”, 
da cui risultano le somme da liquidare ai componenti il nucleo tecnico e nello specifico, 
complessivamente:  
• Incentivo ex art.18 L.109/94: al lordo €  4.642,43 
• Incentivo ex art.18 L.109/94 al netto  €  3.750,73 
• Oneri riflessi:                                      €      891,70        
     

CONSIDERATO  che la somma ai fini della liquidazione dell’incentivo  ex art.18 L.109/94 e ss.mm.ii., 
computando l’acconto già corrisposto, per complessivi € 2.508,13,  è prevista fra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione, nel quadro economico allegato al progetto esecutivo, e finanziato con D.D.G. 
n.142/S4/TUR del 16/03/2007  registrato dalla Corte dei Conti in data 02.05.2007 Reg.n.1 – Fg.n.54 
VISTO  il regolamento di ripartizione per la distribuzione del fondo di cui all’art.18 della legge 109/94, 
nel testo coordinato con le leggi regionali n.7/2002 e n.7/2003, e per come modificato dinamicamente in 
forza dell’art.2, comma 2, della L.R.16/2005, che ha recepito il comma 29 dell’art.3 L.350/2003, 
approvato con delibera di G.M.n.90 del 22.03.2005, e specificatamente il comma 3 dell’art.6. 
RILEVATO  che in sede di liquidazione dell’acconto: si è fatto riferimento, relativamente agli oneri 
riflessi, ad una aliquota del 23,85% e non già a quella corretta del 23,80%; l’IRAP, prelevata 
dall’incentivo, è stata posta impropriamente a carico del finanziamento; 



C:\Documents and Settings\User\Desktop\Mese Magggio\DetCapo SettoreLiquidazioneIncentivoSaldo.doc 

VISTA la Delibera n.1/2008/P, assunta nella adunanza del giorno 28.02.2008, con la quale la Corte dei 
Conti Sezione Reg.le di controllo dell’Umbria, conformandosi alla risoluzione n.327/E del 14.11.07 del 
Ministero Economia Agenzia delle Entrate, ha ritenuto che tra gli oneri riflessi richiamati per l’attività di 
progettazione interna ex Art.18 L.109/94, non vada ricompressa l’IRAP, atteso che tale attività, riferita 
all’Amm.ne cui appartengono i dipendenti addetti ai relativi uffici, è da considerare non già attività 
libero-professionale, bensì una modalità di svolgimento del rapporto di pubblico impiego; 
RITENUTO necessario uniformarsi alla posizione assunta dalla Corte dei Conti Sezione Reg.le di 
controllo dell’Umbria, con Delibera n.1/2008/P, assunta nella adunanza del giorno 28.02.08 e 
conseguenzialmente determinare l’importo dell’incentivo al Nucleo tecnico, ponendo l’IRAP,  per 
l’importo di € 318,81, a carico dell’Ente. 
RITENUTO altresì necessario recuperare le imprecisioni rilevate in sede di liquidazione dell’acconto. 
RITENUTO pertanto di provvedere alla determinazione dell’incentivo da riconoscere ai singoli 
componenti il Nucleo tecnico;  

D E T E R  M I N A 
 

 Per la causale in premessa: 
1.Liquidare e pagare, a saldo, l’incentivo  ex art.18 legge 109/94 e ss.mm.ii., nel testo oggi vigente nella 
Regione Siciliana, al RUP ed ai componenti del nucleo tecnico, nella somma di €.3.750,73 oltre ad 
€.891,70 per oneri riflessi,secondo gli importi riportati nell’Allegato“P”approvato con determina del RUP 
Ing. Spanò Guglielmo n°3 del 28.04.2009, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
2. Dare atto che la  somma di €.4.481,35, è contenuta nei limiti della spesa prevista nel quadro economico 
allegato al progetto esecutivo,  e finanziato  con D.D.G. n.142/S4/TUR del 16/03/2007  registrato dalla 
Corte dei Conti in data 02.05.2007 Reg.n.1 – Fg.n.54 
3.Imputare l’importo  di €.161,08 eccedente il finanziamento al Servizio 1.01.06.07/10 Cap.17 del 
redigendo bilancio 2009, avendo, in sede di liquidazione dell’acconto, impropriamente, incamerato, dal 
finanziamento, la quota dell’IRAP da porre a carico dell’Ente. 

4.Dare atto che la liquidazione con la presente determinata comporta la corresponsione, a carico 
dell’Ente, dell’IRAP per un importo di € 318,81, da imputare al Servizio 1.01.06.07/10 Cap.17 del 
redigendo bilancio 2009.  
6.Trasmettere la presente, in triplice originale, al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza 
ed in copia: al Sindaco , all’URP ,al RUP Ing. Spanò Guglielmo  e alle OO.SS.. 
 

                                                                                                                                IL CAPO VII SETTORE LL.PP.  

                                                                                                            Ing. Calvo Salvatore 

                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


